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Mulțumirile Echipei de elaborare 
 

Strategia de Dezvoltare a Județului Bistrița-Năsăud pentru perioada 2014-2020 constituie carta 
de dezvoltare a județului, cartă în care se reunesc trei perspective:  
 

(1) Utilizarea inovativă a impactului produs de realizările din actualul exercițiu financiar al 
Uniunii Europene, pentru configurarea unui nou nivel de dezvoltare și de importanță a 
județului în cadrul Regiunii Nord-Vest; 

(2) Abordarea inteligentă, sustenabilă și incluzivă a capitalului teritorial de dezvoltare a 
județului pentru afirmarea rolurilor în cadrul Regiunii Nord-Vest și la nivel național; 

(3) Pregătirea consolidării rolului județului la nivel național, pentru perioada post-2020. 
 

Dorim să ne exprimăm adânca recunoștință și caldele mulțumiri 
 

Conducerii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pentru deschidere, pentru calitatea deosebită 
a cadrului de colaborare interinstituțională, intersectorială, interdisciplinară; 
 

Conducerii Instituției Prefectului Bistrța-Năsăud pentru colaborarea eficientă, solicitudinea și 
sprijinul în catalizarea actorilor locali; 
  

Instituțiilor și organizațiilor care au delegat reprezentanți în cadrul Grupurilor de Lucru, au 
investit energie în participare și au furnizat datele disponibile; 
 

Factorilor tehnici care s-au implicat în munca din cadrul Grupurilor de Lucru și care au 
integrat interesele instituțiilor pe care le reprezintă, au furnizat opinii valoroase, și au 
intervenit cu contribuții relevante; 
 

Tuturor celor care, cu dedicație și interes, au contribuit la elaborarea acestui document. 
 

Calitatea și potențialul capitalului uman, resurselor naturale, patrimoniului construit fac din 
județul Bistrița-Năsăud una din comorile naționale. Iar faptul că Județul Bitrița-Năsăud este 
foarte important pentru Europa se reflectă în proiectele internaționale de mare anvergură din 
care județul face parte. 
 

Județul Bistrița-Năsăud este competitiv prin comunitățile sale inteligente, unicitatea culturală 
și natura de basm. Cu experiența acumulată în atragerea de resurse, în lucrul cu programele cu 
finanțare europeană, în catalizarea dezvoltării economice și susținerea aspectelor competitive, 
comunitățile locale și județul în întregul său s-au consolidat ca o echipă care urmărește:   
dezvoltarea inteligentă, specializată și diversificată în dezvoltarea județului; consolidarea 
aspectelor durabile ale dezvoltării; utilizarea inteligentă a tradiției și valorilor autentice ca 
resurse pentru diferențiere; consolidarea, diversificarea relațiilor de conectivitate cu teritoriul 
potrivit potențialului de valorificare a capitalului teritorial. 
 

Dorim succes în etapa operațională partenerilor implicați. Problemele comune, potențialul 
fabulos și obiectivele și proiectele de interes comun constituie cel mai sustenabil liant.  
 

Echipa de elaborare 
 

Decembrie, 2013 
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CAPITOLUL 1 
Prezentarea generală a judeţului Bistriţa-Năsăud 

 
 
1.1 Localizarea judeţului şi aspecte de natură administrativă 

  
Judeţul Bistriţa-Nasăud este situat în nordul României, în partea de nord-est a Transilvaniei, 

între paralelele 4648’ şi 4737’ latitudine nordică şi meridianele 2327’ şi 2536’ longitudine 
estică şi se învecinează cu judeţele Cluj la vest, Mureş la sud, Suceava în est şi Maramureş la 
nord (Figura 1.1), constituind una din unităţile administrativ-teritoriale ale Regiunii de 
Dezvoltare Nord-Vest (Transilvania de Nord). 
 

 

Figura 1.1. Harta administrativă a județului Bistrița-Năsăud 
 

Judeţul este străbătut de o reţea de drumuri cu o lungime totală de 1581 km, din care 
drumurile naţionale măsoară o lungime de 321 km, drumurile judeţene 754 km, iar 
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drumurile comunale 506 km (1260 km, din care 250 km drumuri pietruite și 86 km drumuri 
de pământ - 2011). Principalele drumuri naţionale care traversează judeţul Bistriţa-Năsăud 
sunt: DN17 – 109,350 km (E 576), DN15A – 28,577 km, DN16 – 13,00 km, DN17D – 93,00 km. 
 
Suprafaţa judeţului este de 5355 km2, reprezentând 2,24% din suprafaţa ţării şi 15,68% din 
suprafaţa Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest (km2) și înglobează zona de contact a Carpaților 
Orientali cu Podișul Transilvaniei, respectiv bazinul superior al Someșului Mare cu afluenții 
săi, precum și o mică porțiune din bazinul mijlociu al Mureșului. Județul avea în 2012 un 
număr de 316014 locuitori, în scădere cu 0,38% față de anul 2009, din care 118931 populație 
urbană (37,63%). Populația tânără sub 19 ani în anul 2012 reprezintă 22,71% din total 
populație (71781 locuitori), din care aproximativ o treime locuiește în orașele și municipiile 
din județ. În raport cu anul 2009, această categorie a populației se află în scădere cu 5,3%. 
Populația sub 30 ani la 1 ianuarie 2012 era de 38,4% din total populație, în scădere față de 
anul 2009 cu 1,9%. În schimb se constată o ușoară creștere a populației peste 65 ani (cu 0,3% 
în ultimii 4 ani). Oricum, raportul populație tânără/populație în vârstă este supraunitar (2,8). 
Populația activă este de 209500 locuitori, reprezentând 66,3% din populația județului. 
 
Reşedinţa judeţului este municipiul Bistriţa, a cărui primă atestare documentară este în anul 
1264, fiind un vechi burg german şi un valoros centru istoric. Municipiul Bistrița este situat în 
subunitatea morfologică Dealurile Bistriței. Suprafata pe care se află este o regiune 
cunoscută ca Depresiunea Bistriței. Această depresiune este deschisă la sud-vest și nord-est, 
iar înspre nord și sud este marginită de dealurile: Cetate (Burgberg) 686 m, Bistriței (549 m), 
Ciuha (620 m), Corhana, Cocoș, Jelnei, Codrișor (Schieferberg), Cighir. Depresiunea Bistriței 
este de origine eroziv-acumulativă. Este strabatută de râul Bistrița care izvorăște de pe 
versantul nordic al Munților Călimani, de sub vârful Bistricioru, de la o altitudine de 1562 m, 
parcurgând un traseu de 64 km până la intrarea în oraș. Aici primește doi afluenți, pârâul 
Ghinzii și pârâul Jelnei. De pe Dealul Cetății își adună apele pârăul Căstăilor care se varsă în 
râul Bistrița între Bistrița și Viișoara. Râul Bistrița traverseaza localitatea Viișoara, trece pe la 
marginea localitații Sărata și se varsă în râul Șieu. Alte centre urbane importante ale 
judeţului sunt: Năsăud, Beclean, Sângeorz Băi (Figura 1.4). Pe suprafaţa judeţului se găsesc 
58 de comune (încorporând 235 sate) dintre care cele mai importante sunt: Feldru, Maieru, 
Prundu Bârgăului, Tiha Bârgăului, Lechinţa, Nimigea, Teaca, Rebrişoara, Josenii Bârgăului. 
 

Judeţul Bistriţa-Năsăud constituie una din unităţile administrativ-teritoriale ale Regiunii de 
Dezvoltare Nord-Vest. Poziţia Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest şi a judeţului Bistriţa-Năsăud 
pe teritoriul României este pusă în evidenţă în Figura 1.2. 
 
 1 – NORD-EST  

2 – SUD-EST 

3 – SUD-MUNTENIA 

4 – SUD-VEST 

5 – VEST 

6 – NORD-VEST 

7 – CENTRU  

8 – BUCUREŞTI-ILFOV 

  

8 
3 

2 

1 

4 

7 

6 

5 

Jud. 

Bistriţa-

Năsăud 

 

 
Figura 1.2. Poziţia judeţului Bistriţa-Năsăud în România și principalele sale localități 



Prezentarea generală a judeţului Bistriţa-Năsăud 

3 

 

                                        
 

Figura 1.3. Stema județului (stânga) și sediul Prefecturii și Consiliului Județean (dreapta) 
 
Instituţiile cheie ale administrației judeţului Bistrița-Năsăud sunt Prefectura și Consiliul 
Judeţean, cu sediul în municipiul Bistrița (Figura 1.3 drepta). Stema județului Bistrița-Năsăud 
(Figura 1.3 stânga) se compune dintr-un scut sfertuit; în primul cartier, pe fond de azur, se 
află o acvilă naturală, ținând în ciocul roșu o cruce ortodoxă de aur și având pe piept un scut 
de argint cu inițialele VRR (Virtus Romana Rediviva); la baza acvilei se află o carte deschisă, 
de culoare albă. În cartierul secund, pe câmp de aur, este reprezentată, în culoare naturală, 
lupoaica cu Romulus și Remus. Acvila, lupoaica capitolină și deviza evocă originea latină a 
poporului roman. În cartierul trei, pe fond roșu, este conturat un scut cu bordură de aur, cu 
marginile neregulate, al cărui câmp este, de asemenea, roșu; în interiorul acestuia se află 
capul de bour, în culoare naturală, având între coarne o stea de aur, formată din șase raze. 
Scutul cu capul de bour face aluzie la posesiunile deținute de domnii Moldovei în zonă și la 
relațiile existente în epoca feudală între domnii Moldovei și aceste ținuturi. În cartierul 
patru, pe fond de argint, se află un personaj purtând costum popular, ținând în mâna 
dreaptă o suliță, iar în cea stângă, un scut cu ornament floral. Personajul îi amintește pe 
grănicerii români din Năsăud. 
 
 
1.2 Repere istorice 
 

În perioada 106-271 cea mai mare parte din actualul județ Bistrița-Năsăud era inclusă în 
provincia romană Dacia, vestigiile care dovedesc acest fapt fiind castrele romane de la 
Orheiu Bistriței, Ilișua și Livezile. În anul 1228 este atestată documentar comuna Șieuț. 
Orașul Beclean este atestat documentar în anul 1235, iar municipiul Bistrița în anul 1264. În 
anul 1353 Bistrița capătă dreptul de a avea pecete proprie și de a organiza un târg anual, iar 
în anul 1409 bistrițenilor li se dă dreptul de a ridica ziduri de apărare în jurul orașului. Orașul 
Năsăud este pentru prima dată menționat în documente în anul 1440.  

Împărăteasa Maria Terezia hotărăște să ridice împotriva năvălirii tătare un riguros sistem de 
graniță militară, care s-a extins de la Năsăud pe valea Rodna, valea Șieului și valea 
Someșului; astfel, la Năsăud, a fost înființat Districtul Grăniceresc Năsăud. În 1777 este 
înființată la Năsăud prima școală confesională greco-catolică de învățători, iar în perioada 
1790-1792 este construită în Bistrița prima biserică românească greco-catolică. În 1794 se 
înființează Institutul Militar Năsăud, cu predare în limbile română, germană și latină. Tot la 
Năsăud, în anul 1863, se deschid porțile gimnaziului superior care i-a avut ca elevi, printre 
alții pe George Coșbuc, Liviu Rebreanu și Ion Pop Reteganul. La 4 noiembrie 1918 a luat ființă 
Sfatul Național Român din comitatul Bistrița-Năsăud. 
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Prin Pasul Bârgăului se deplasa cu un secol în urmă și Jonathan Marker, eroul lui Bram 
Stoker, în drumul său spre castelul contelui Dracula. Astfel legenda unui principe valah (Vlad 
Țepeș), transpusă pe plaiuri transilvane influențează real un ținut și o zonă în care natura 
sălbatică îndeamnă la meditație. 

               

Imagini din municipiul Bistrița 

               

Imagini din orașul Năsăud 

          

Imagini din orașul Sângeorz Băi 

               

Imagini din orașul Beclean 

Figura 1.4. Imagini din principalele localități ale județului Bistrița-Năsăud 

La Bistriţa, poetul pașoptist Andrei Mureşanu a compus „Deşteapă-te române” imnul de 
astăzi al României, fapt pentru care există în municipiu o casă municipală muzeu dedicată 
acestui mare patriot român, precum şi o impunătoare statuie a lui aflată în centrul 
municipiului, unde se celebrează în fiecare an principalele evenimente comemorative 
naţionale. De-a lungul istoriei, municipiul Bistriţa a făcut trecerea de la burg german la oraş 
industrial. Din secolul al XIX - lea orașul își demolează o parte a zidurilor păstrând doar 
Turnul Dogarilor, iar în locul șanțurilor și pietrelor de zid se sădesc șirurile de castani ce fac 
azi din Bistrița, un oraș verde și secular. În prezent, municipiul Bistriţa deţine o platformă 
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industrială cu potenţial însemnat, o reţea comercială considerabilă şi deţine atracţii turistice 
atât pentru vizitatorii români cât şi pentru cei străini.  

         

Figura 1.5. Personalități istorice marcante ale culturii și științei naționale născute în județul 
Bistrița-Năsăud - de la stânga la dreapta: Andrei Mureşanu, Liviu Rebreanu, George Coşbuc, 

Ion Pop Reteganul, Grigore Moisil 

Judeţul Bistriţa-Nasăud a dăruit ţării o seamă de personalităţi marcante, dintre care îi 
amintim pe George Coşbuc, Andrei Mureşanu, Liviu Rebreanu, Grigore Moisil, Ion Pop 
Reteganul (Figura 1.5). 

 
 

1.3 Repere geografice 
 
Relieful judeţului Bistriţa-Năsăud este unul dintre principalii factori, care contribuie în mod 
nemijlocit la geneza şi desfăşurarea fenomenelor hidrologice. Influenţele lui sunt directe prin 
gradul de fragmentare, energia reliefului, masivitatea, pante şi indirecte prin crearea 
zonalităţii verticale a umidităţii. 
 
Teritoriul judeţului Bistriţa-Năsăud prezintă un relief variat şi complex, dispus sub forma unui 
amfiteatru natural cu deschidere în trepte către Podişul Transilvaniei, conturându-se trei 
zone de relief. 
 
Zona montană (Figura 1.6) – străjuieşte judeţul în partea de nord şi est întinzându-se pe 1/3 
din suprafaţa judeţului şi cuprinde o cunună de munţi din arcul Carpaţilor Orientali, grupa 
nordică și mijlocie, în care intră: Munţii Țibleșului, la nordul judeţului, cu înălţimi de până la 
1800 m (Vf. Măgura Ţibleşului 1842 m), alcătuiţi din formaţiuni vulcanice noi, de vârstă 
neogenă asociate cu formaţiuni sedimentare. Fragmentarea puternică a acestor munţi a dus 
la formarea a numeroase văi şi ulucuri depresionare, care au favorizat dezvoltarea unei 
reţele hidrografice bogate; Munţii Rodnei, desfăşuraţi în partea de nord-est a judeţului pe o 
suprafaţă de 1300 km2, constituie un masiv format din şisturi cristaline cu forme greoaie, 
larg ondulate, cu văi adânci, puţin accesibile. Cel mai înalt vârf din masivele muntoase din 
judeţ îl reprezintă Ineul – 2280 m. În partea de sud şi de est a Munţilor Rodnei apar 
formaţiuni sedimentare paleogene şi neogene, alcătuite din marne, gresii şi conglomerate, 
imprimând reliefului de pe versantul stâng al Someşului Mare, o serie de trăsăsturi 
caracteristice.  
 
Contactul dintre cristalin şi sedimentarul transgresiv a favorizat naşterea a numeroase văi 
subsecvente, înşeuări largi, bazinete şi ulucuri depresionare; Munţii Bârgăului, de origine 
vulcanică, amplasaţi în partea de est a judeţului prezintă numeroase neckuri şi dykuri, care 
străbat cuvertura sedimentară. Aceştia sunt munţi cu înălţimi mai mici, cel mai înalt vârf fiind 



Prezentarea generală a judeţului Bistriţa-Năsăud 

6 

 

Heniul Mare – 1410 m. Se observă un aspect divergent al reţelei hidrografice, precum şi 
unele modificări ale cursurilor de ape impuse de alternanţa dintre rocile sedimentare şi cele 
eruptive; Munţii Călimani, aflaţi la sud de Munţii Bârgăului au apărut ca urmare a intensei 
activităţi vulcanice neogene şi a liniilor de fractură produse între cristalinul Carpaţilor 
Orientali şi depresiunea Transilvaniei şi sunt alcătuiţi din două unităţi: una a suprastructurilor 
vulcanice şi una vulcanogen sedimentară. Cel mai înalt vârf al Călimanilor, din judeţul 
Bistriţa-Năsăud este Bistriciorul. 
 

   
  Imagini din munții Rodnei 

 

   
Imagini din munții Bârgăului 

 

   
Imagini din munții Călimani 

 

Figura 1.6. Imagini din zona montană a județului Bistrița-Năsăud 
 

Zona dealurilor (Figura 1.7) – ocupă partea centrală, de sud şi de vest a judeţului în proporţie 
de 2/3 din suprafaţa sa şi apar ca unităţi bine individualizate, cum ar fi: 
- Dealurile Năsăudului – dealuri cu structură monoclinală, faliată puternic, fragmentată cu 

creste şi suprafeţe structurale etajate, unde se regăseşte vârful Măgura a cărui altitudine 
măsoară 858 m; 

- Dealurile Bistriţei la sud de primele, cu trei bazinete depresionare Budacul, Livezile-
Bistriţa şi Dumitra; 

- Piemontul Călimanilor, la sud de Dealurile Bistriţene, aflat la periferia vestică a Munţilor 
Călimani. Acesta s-a format în urma acţiunii de eroziune şi acumulare a apelor 
curgătoare, ce aveau izvoarele în zona vulcanică; 
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- În partea de sud a Piemontului Călimanilor se dezvoltă Culmea Şieului, având ca limită 
vestică Valea Dipşei. Culmea Şieului este constituită din conglomerate tortoniene, în care 
apar cute diapire – sâmburi de sare; 

- Spre vest este evidenţiată o altă unitate morfostructurală şi anume aşa zisa Câmpia 
Transilvaniei, de fapt o unitate de coline înalte, cu limita la nord a râului Someşul Mare, 
în sud Valea Mureşului, iar la est interfluviul Şieu-Teaca şi Valea Şieului; 

- Zona de câmpie, cu înălţimi de 500 – 600 m, cu formaţiuni de vârstă miocenă: marne, 
argile, tufuri, cu intercalaţii de gresii şi nisipuri, unde sunt cantonate zăcăminte de gaz 
metan. În această regiune, văile sunt largi, adânci, fără terase, cu aspect de culoar, cu 
versanţi degradaţi, albiile majore sunt puternic aluvionate; 

- Culmea Breaza, având o altitudine de 975 m. 
 

     

Figura 1.7. Zone de deal în județul Bistrița-Năsăud 
 
Zona de luncă (Figura 1.8) – însoțește cursurile principalelor râuri, în special al Someșului 
Mare și al afluenților sâi, reprezentând circa 3% din suprafaţa județului. 
 

    

Figura 1.8. Zone de luncă în județul Bistrița-Năsăud 
 
Teritoriul județului este brăzdat de o rețea hidrografică bine reprezentată a cărei lungime 
totală însumează aproximativ 3.030 km şi se axează pe câteva râuri principale (Someşul 
Mare, Şieul, Bistriţa), cu obârşia în zone cu umiditate bogată, al căror regimuri sunt în slabă 
măsură influenţate de afluenţi (Figura 1.9).  
 
Afluenţii principali ai râului Someşul Mare sunt: Anieşul, Cormaia, Rebra, Sălăuţa, Ilişua, 
Valea Mare (afluenţi de dreapta), Ilva cu Leşu, Şieul cu Budacul, Bistriţa şi Dipşa, precum şi 
Meleşul din Câmpia Transilvaniei (afluenţi de stânga). Afluenţii Someşului Mare au un 
caracter permanent, excepţie făcând râul Şieu, tronson izvor – Şieuţ, Dipşa, tronson izvor 
până la Chiraleş, Valea Lechinţa, Meleşul, până la Rusu de Jos. 
 
Cauzele care duc la regim semipermanent sunt anii excesivi de secetoşi, mai ales perioada 
iunie – septembrie, perioadă cu precipitaţii reduse în zona de câmpie în combinaţie cu o 
evapotranspiraţie ridicată şi cu epuizarea pânzei freatice subterane. Densitatea reţelei 
hidrografice cu regim permanent de curgere este de 0,6 km/km² valoare maximă. 
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Debitul de apă mediu multianual specific variază pe teritoriul judeţului între 25 l/s/km² la 
peste 1600 m altitudine şi 2,0 l/s/km² în zona coliniară din vest. În Tabelul 1.1 este 
prezentată o listă cuprinzând râurile ce străbat judeţul şi date legate de lungimea şi 
suprafaţa acestora. 

 

Figura 1.9. Rețeaua hidrografică a județului Bistrița-Năsăud (albastru în figură) 
 

Tabelul 1.1. Râurile ce străbat teritoriul judeţului Bistriţa-Nasăud 
Nr. crt. Nume râu Lungime râu [km] Suprafaţa acoperită [km2] 

1 Someşul Mare 130 5.033 

2 Sieu 71 1.818 

3 Bistriţa 67 241 

4 Anieş 20 135 

5 Ilva 51 419 

6 Rebra 44 413 

7 Sălăuţa 44 413 

8 Ţibleş 32 98 

9 Budac 44 241 

10 Dipsa 35 459 

11 Lechinţa 25 164 

12 Meleş 33 320 

13 Apatiu 25 174 

14 Ilisua 52 353 
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Pe întreg cuprinsul judeţului, lacurile naturale sunt prezente doar în zona Munţilor Călimani 
şi Rodnei şi sunt de origine glaciară. Singura amenajare care are resurse şi funcţiuni privind 
asigurarea apei este Colibiţa (Figura 1.10). Amenajarea se găseşte în exploatarea Companiei 
Naţionale „Apele Române” S.A., iar pe plan judeţean la Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Bistriţa-Năsăud. Din amenajare se face alimentarea cu apă a localităţilor din aval, existând 
posibilitatea ca în secţiunea Bistriţa să se asigure un debit suplimentar de 3,8 mc/s. 
Acumularea Colibiţa are un volum de 75,12 milioane m3 la NNR – 797,45 m. Lungimea lacului 
este de 7400 m, iar lăţimea maximă de 1100 m. Acumularea Colibiţa este singura resursă de 
apă cu potenţial, fiind posibilă alimentarea cu apă a localităţilor din câmpie printr-o 
amenajare corespunzătoare. 
 

     

Figura 1.10. Lacul de acumulare de la Colibița 
 

Alte lacuri care se află pe teritoriul judeţului sunt prezentate în cele ce urmează: 
- lacul Lala Mare, este un lac glaciar situat în Munţii Rodnei; 
- lacul Lala Mică, este un lac glaciar situat în Munţii Rodnei; 
- lacul Cetatele Căianu Mare, în comuna Căianu Mic; 
- lacul Brăteni, în localitatea Brăteni; 
- lacul Budurleni beneficiază de amenajare piscicolă şi este situat în comuna Teaca; 
- lacul Dani, în localitatea Sărăţel; 
- lacul lui Gondoş, în oraşul Năsăud.  

 
Pentru judeţul Bistriţa-Năsăud, resursa subterană totală are volum de 1,60 m3/s, iar resursa 
de bilanţ are volum de 0,16 m3/s (resursa de bilanţ este partea din resursa de apă subterană 
ce se încadrează în limitele de potabilitate, conform STAS 1342/1991 şi care poate fi 
exploatată). Condiţiile hidrogeologice existente (debite mici ale stratului acvifer) fac ca 
resursele de apă să aibă un potenţial redus. 
 
Din punct de vedere climatic, județul Bistriţa-Năsăud se încadrează în zona continental 
moderată cu unele influenţe polar maritime şi temperat maritime (Figura 1.11). Vânturile 
suflă din sector estic şi au o viteză medie de 3,1 m/s. Temperatura medie anuală coboară sub 

0C în regiunile montane, la peste 1900 m și se ridică la peste 8,5C în zona sud-vestică de 
deal şi câmpie) a judeţului. Evoluţia temperaturii aerului este tipic continentală, cu maxima 
în lunia iulie și minima în luna ianuarie. Vârful temperaturilor înregistrate de-a lungul 

timpului a fost de 37,6C în anul 1962, iar cea mai scăzută temperatură – 33C, a fost 
înregistrată în iarna anului 1954. Cantitatea medie a precipitațiilor, de 650 mm/m2, în funcţie 
de anotimp, depășeşte în general media pe țară. 
 
Sub aspect seismic Bistriţa-Năsăud nu intră în sfera judeţelor care trebuie monitorizate în 
mod prioritar. În structura geologică caracteristică pentru judeţul Bistriţa-Năsăud există o 
varietate mare de roci utile şi substanţe nemetalifere, astfel: minereu de fier, minereu 
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polimetalic, minereu de cupru, pirită cupriferă, pirită, minereu auro-argentifier, andezit 
industrial şi de construcţii, dacit industrial, calcar industrial, argilă comună, roci caolinizate, 
nisip şi pietriş, tufuri industriale, marmură, calcar ornamental. 
 
Exploatarea multora din aceste minereuri este sistată încă din anul 2000, cum sunt cele de 
minereu polimetalic din zona Rodna şi Rebra, minereu de fier de la Rodna (Valea Vinului), 
pirită de la Rodna, andezit de la Prundu Bârgăului (Muntele Heniu Mare), dacit de la 
Sângeorz-Băi şi Poiana Ilvei, argilă comună de la Bistriţa şi Sângeorzu-Nou, roci caolinizate de 
la Parva, tufuri vulcanice de la Cepari ş.a. De asemenea există unele obiective neomologate: 
minereu polimetalic de la Rebra- Suşet şi Rodna – Valea Vinului, pirită la Rodna perimetrul 
Cobăşel, Izvorul Roşu şi Valea Vinului, dacit industrial la Poiana Ilvei. 
 

 
 

 
 

Figura 1.11. Temperaturi medii multianuale în județul Bistrița-Năsăud 
 

După cum rezultă din distribuţia acestor resurse în teritoriul judeţului, ele se află în marea 
lor majoritate în zona montană şi de deal. Alături de acestea se mai află în judeţ importante 
zăcăminte de gaze naturale în zona de câmpie incluzând localităţile Bungard, Delureni, Enciu, 
Fântânele, Ocniţa, Silivaşul de Câmpie şi Strugureni, zonă aflată în vecinătatea judeţelor 
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Mureş şi Cluj. Resursele de gaze naturale de pe raza judeţului sunt utilizate în cea mai mare 
parte pentru consumul industrial, dar şi pentru cel casnic. 
 
Obiectivele active de resurse minerale aflate în exploatare sunt situate în zona Rodna la 
Valea Blaznei (mineruri polimetalice), în zona Măgura Ilvei la Arşiţa şi Turnuri (andezit 
industrial şi de construcţii), în zona Poiana Ilvei la Lunca Seacă, Măgura Sturzii şi Tunel (dacit 
industrial şi de construcţii), în zona Bistriţa la Podul Jelnei, Pârâul Ascuns, Cărămidărie şi în 
zona Şintereag şi Budeşti (argilă comună), nisipuri şi pietrişuri la Arcalia, Baţa, Cristeştii 
Ciceului, Chiuza, Mogoşeni şi Salva. Printre acestea se află unele exploatări pe bază de 
licenţă şi unele pe bază de permis cum sunt cele de marmură şi calcar ornamental de la 
Anieş şi Parva, cele de argilă de la Bistriţa şi Budeşti, cele de andezit şi dacit de la Măgura 
Ilvei şi Poiana Ilvei, precum şi cele de nisipuri şi pietrişuri din 23 de localităţi de pe văile 
Someşului, Şieului şi Bistriţei. 
 
Minereurile constituie o importantă resursă pentru industria metalurgică, iar andezitul, 
dacitul, marmura, calcarul ornamental, argila, nisipurile, pietrişurile şi tufurile au atât utilizări 
industriale, cât şi mai ales în domeniul construcţiilor. 
 
O menţiune aparte, însoţită de prezentarea mai detaliată a aspectelor specifice, se face 
pentru apele minerale, considerate ca o resursă insuficient pusă în valoare. Alături de 
numeroasele izvoare minerale cu o compoziţie chimică variată şi cu debite diferite cu o mare 
valoare terapeutică, se află şi suprafeţele cu bălţi şi nămoluri sărate. Situarea acestor iviri 
hidrominerale este în toate cazurile în zone pitoreşti, de o mare diversitate geologică, 
floristică şi faunistică ce constituie factori complementari valoroşi în utilizarea lor. 
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Figura 1.12. Stațiunea balneo Sângeorz Băi 
 
Unele izvoare au debite mari sau chiar foarte mari şi efecte curative deosebite, ceea ce le-a 
făcut cunoscute şi utilizate de multă vreme. La început ele au cunoscut amenajări simple, 
mai mult pentru nevoile localnicilor, pentru ca mai târziu să fie construite acele „staţiuni 
balneare” sau „băi”, care puteau primi oaspeţi pentru odihnă şi tratament în aceste locuri. 
Anumite surse istorice ne indică faptul că pe teritoriul judeţului apele minerale erau 
cunoscute încă din perioada ocupaţiei romane, dar primele menţiuni scrise ne parvin din 
anul 1763, când se fac referiri la faptul că localnicii din regimentul grăniceresc român au 
deschis fântânile de saramură de la Dumitra şi Dorolea şi au cărat din ele Slatină. Pe o hartă 
a Imperiului Habsburgic din anul 1770 apare Sângeorzul Român (Sângeorz-Băi: Figura 3.12) 
ca localitate cu ape minerale, iar prima descriere a acestor ape apare în revista vieneză  
„Gesund-Brunnen” din anul 1777. Alte referiri continuă să apară apoi pentru apele minerale 
de la Anieş, unde se face şi o estimare a debitului lor de „50 de vedre pe oră”, ca şi pentru 
cele de la Rodna, Maieru şi Sângeorz. Aici se spune că existau peste 20 de izvoare, din care 
numai 7 se utilizau pentru băut şi pentru băi. În anul 1848 „băile” de la Anieş primeau un 
număr de 264 vilegiaturişti, iar locuitorii Sângeorzului puteau primi în anul 1881 în perioada 
de vară peste 1000 de oaspeţi, existând la aceea dată cabine pentru băi calde, câteva vile şi o 
ospătărie. Începând cu 1888 băile sunt patronate de societatea „Hebe”, nume menţinut 
până astăzi. 
 
Ceva mai târziu, în 1905 ia fiinţă în altă zonă a judeţului „Societatea băilor saline din Pintic” 
(Slătiniţa de azi), constituită prin vânzare de acţiuni. Aici s-au construit două bazine din 
beton în care au fost captate apele sărate, apoi s-a construit o clădire din lemn cuprinzând 
câteva cabine, un restaurant şi o locuinţă pentru paznic. În aceeaşi perioadă s-au amenajat 
pentru băi apele sărate de la Pinticu Tecii, unde s-au construit bazine şi cabine pentru cei ce 
făceau aici băi calde şi reci. 
 
Toate acestea au fost distruse şi abandonate în timp, astfel că singurele „băi” care au 
cunoscut o dezvoltare considerabilă, au fost cele de la Sângeorz. Acestea au devenit 
cunoscute, atât în ţară, cât şi peste hotare, fiind construite aici numeroase vile pitoreşti, 
precum şi două hoteluri cu peste 1500 de locuri de cazare. Începând cu anul 1936 apa 
minerală de la izvorul nr. 6 se îmbuteliază sub numele de „Hebe”, fiind căutată în special 
pentru efectul său curativ. Sub aspect economic se poate menţiona existenţa pe raza 
judeţului a unui număr de 37 surse hidrominerale de tip clorosodic (ape sărate), 3 izvoare 
sulfuroase şi 76 de iviri hidrominerale de tip carbogazos, bicarbonatat. Acestea din urmă au 
un debit total de 294000 litri de apă minerală în 24 de ore, ceea ce înseamnă că aproape 
fiecărui locuitor al judeţului i se poate asigura un litru de apă minerală pe zi, cu precizarea că 
aceste ape au importante calităţi de curative. 
 
Luând în considerare cele de mai sus, se poate reţine faptul că în judeţ există mari posibilităţi 
pentru transformarea şi dezvoltarea unor localităţi cu astfel de resurse naturale, ca mici 
staţiuni climaterice şi balneoclimaterice. Se pot cita în acest sens: Valea Vinului, Valea Mare, 
Lunca Ilvei, Parva, Miţa-Colibiţa, Cuşma ş.a. Toate acestea sunt situate în zone deosebit de 
pitoreşti, cu un climat plăcut şi cu un potenţial turistic foarte ridicat. Unele iviri 
hidrominerale pot fi amenajate ca mici staţiuni de interes judeţean pentru populaţia locală, 
cum ar fi cele de la Viişoara, Cepari, Figa, Sărăţel, Pintic, Blăjenii de Jos, iar o altă direcţie de 
valorificare economică poate fi aceea a captării şi îmbutelierii apelor minerale, în locurile 
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unde debitul lor poate asigura această activitate (Valea Vinului, Rodna, Anieş, Parva, Lunca 
Ilvei). 
 
Judeţul Bistriţa Năsăud acoperă o arie în cuprinsul căreia se află întinse zone împădurite, 
constituind una din principalele bogăţii naturale. Suprafaţa împădurită din partea de nord-
est a judeţului este de peste 192146 ha. Structura pădurilor din punct de vedere al esenţelor 
de bază este: răşinoase 75494 ha, foioase 85047 ha. 
 
Cu 38% din teritoriu acoperit de păduri, județul Bistrița-Năsăud are o industrie de 
exploatarea lemnului foarte dezvoltată. În partea de nord-est a județului se găsesc unele 
dintre cele mai moderne firme de exploatarea și prelucrare a lemnului din țară, iar produsele 
au mare căutare pe piața externă. Din suprafața totală de fond forestier a județului Bistrita-
Năsăud de 192146 de hectare, 152973 hectare, respectiv un procent de 79,6%, este 
proprietate publică și privată a unităților administrativ-teritoriale de pe raza județului. În 
anul 2012, din exploatarea lemnului, județul Bistrița-Năsăud a realizat o cifră de afaceri de 
12 mil. euro.  
 
Acest lucru înseamnă 591000 de metri cubi de masă lemnoasă, din care 20000 de metri cubi 
din pădurea publică a statului (administrată de Romsilva), 531000 de metri cubi din pădurea 
proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale, 30003 metri cubi din pădurile 
proprietate privată şi 10000 de metri cubi din vegetaţia aflată în afara fondului forestier. 
Ocolul Silvic Telciu a tăiat peste 66000 de metri cubi (1466 de vagoane), Ocolul Silvic Someş-
Ţibleş 54000 de metri cubi (1200 de vagoane), Ocolul Silvic Tihuţa Colibiţa peste 41000 de 
metri cubi (911 vagoane), iar Ocolul Silvic Bistriţa Bârgăului 32000 de metri cubi (711 
vagoane).  
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Figura 1.13. Selecții din fauna județului Bistrița-Năsăud 

 

În aceleși an s-au făcut lucrări de împăduriri pe 311 hectare şi lucrări de completare pe 66,3 
hectare. Au fost plantaţi peste 2 milioane de puieţi și a fost înfiinţată o suprafaţă de 69 de 
hectare de perimetre de ameliorare a terenurilor degradate în zona de câmpie. 
 

Suprafeţele împădurite se află în zona montană a judeţului care ocupă o treime din 
suprafaţa sa, incluzând un arc montan continuu al Carpaţilor, format din Munţii Ţibleş, 
Rodnei, Suhard, Bârgău şi Călimani. 
 
Alături de resursele de masă lemnoasă zona montană mai cuprinde şi alte resurse naturale 
constituite din fructe de pădure, (zmeură, mure, afine negre) şi ciuperci (gălbiori, hribi, 
ghebe). Cantităţile recoltate diferă de la an la an în funcţie de condiţiile naturale situându-se 
la următoarele nivele medii: zmeură 100 tone, mure 5 tone, afine negre 50 tone, gălbiori 25 
tone, hribi 30 tone şi ghebe 90 tone. O parte însemnată din aceste cantităţi este destinată 
exportului.  
  
Fauna judeţului Bistriţa-Năsăud cuprinde o serie de specii ocrotite (Figura 1.13): furnica roşie 
(Formica rufa); broasca ţestoasă de apă (Emys orbicularis); cocoşul de munte (Tetrao 
urogallus); cocoşul de mesteacăn (Lyrurus tetrix); corbul (Corvus corax); barza neagră 
(Ciconia nigra); mierla de apă (Cinclus Cinclus); toate păsările răpitoare de zi (acvila, şoimul, 
uliul, eretele) şi de noapte (buha, huhurezul, striga, cucuveaua); râsul (Linx linx); lupul (Canis 
lupus); Marmota (Marmota marmota); capra neagră (Rupicapra rupicapra Carpatica). 
 
Configuraţia geografică a judeţului oferă şi o altă resursă naturală importantă pe care o 
constituie fauna şi care este pusă în valoare prin vânat. Efectivele de vânat inventariate în 
anul 2013 fiind de 454 exemplare din specia urs, 230 lupi, 72 râşi, 315 pisici sălbatice, 
comparativ cu anul 2012 când au fost observate 448 exemplare din specia urs, 227 lupi, 73 
râşi, 306 pisici sălbatice.  
 
Se vânează cerbi, căprioare, mistreți, vulpi, lupi, urși, iepuri, potârnichi, dar și fazani și cocoși 
de munte. Este de notat faptul că în cadrul judeţului se află cea mai mare concentrare de urs 
brun din Europa, pe fondul de vânătoare 27 Budac în zona Dealul Negru. Totodată, judeţul 
Bistriţa-Năsăud deţine recordul mondial la trofeul de urs brun recoltat în anul 1994 pe 
fondul de vânătoare 26 Colibiţa cu 68,9 puncte C.I.C. Teritoriul judeţului este organizat în 38 
zone de vânătoare, după specificul vânatului, acoperind toate cele 3 zone: montană, de deal 
şi de câmpie. În județul Bistrița-Năsăud există 380000 de hectare de fond de vânătoare. 
 
Tipurile de soluri ce se regăsesc pe teritoriul judeţului Bistriţa-Năsăud sunt prezentate în 
Tabelul 1.2. 
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Tabelul 1.2. Tipuri de soluri în judeţul Bistriţa-Năsăud 

Nr.crt. Tipul solului 
Suprafaţa acoperită 

[ha] 
 

Alte 

soluri

27%

Erodisol

6%

Brun acid

7%

Negru 

acid

6%

Brun 

luvic

12%

Regosol

17%

Brun 

argilo-

iluvial

25%

 

1 Brun argilo-iluvial 75.250 

2 Regosol 51.170 

3 Brun luvic 36.120 

4 Brun acid 21.070 

5 Negru acid 18.060 

6 Erodisol 18.060 
 

Fondul funciar al judeţului măsoară o suprafaţa totală de 535520 ha, a cărui repartizare este 
prezentată în Tabelul 1.3. 

 
 
 

Tabelul 1.3. Fondul funciar în județul Bistrița-Năsăud 

Judeţul Bistriţa-
Năsăud 

                                           
Anii 

Suprafaţa 
totală 

(ha) 

Suprafaţa 
agricolă 

(ha) 

din care, pe categorii de folosinţă (ha): 

Arabilă Păşuni Fâneţe Vii Livezi 

1995 535520 284502 101171 108247 63560 992 10532 

2000 535520 301455 99802 123114 68211 818 9510 

2001 535520 301455 100728 121776 68555 776 9620 

2002 535520 298922 100052 119706 69041 702 9421 

2003 535520 297315 100266 117340 70410 356 8943 

2004 535520 297261 101826 116711 69422 381 8921 

2005 535520 296567 101977 114901 70467 404 8818 

2006 535520 295777 101916 113890 70778 404 8789 

2007 535520 295758 101906 113890 70769 404 8789 

2008 535520 295288 102040 112282 71950 446 8570 

2009 535520 295221 102006 112144 72065 438 8568 

2010 535520 292954 101774 109470 72927 463 8320 

2011 535520 293155 101569 108265 74513 437 8371 

 
1.4 Repere demografice 

 
Pe teritoriul judeţului Bistriţa-Năsăud trăiesc 316014 locuitori, densitatea medie a populaţiei 
fiind de 60,9 locuitori/km2 (Tabelul 1.4). Se constată o concentrare majoritară a populaţiei 
judeţului în zonele rurale 197083 locuitori, reprezentând 62,4% din populaţia totală a 
judeţului, pe când în zonele urbane populaţia este doar de 118931 locuitori (37,6% din 
populaţia totală a judeţului).  
 

Tabelul 1.4. Evoluția populației în județ 
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Nr. crt. Denumire 2009 2010 2011 2012 

1 Locuitori 317205 317247 316834 316014 

2 Mediul urban (%) 37,2 37,3 37,6 37,6 

3 Mediul rural (%) 62,8 62,7 62,4 62,4 

4 Spor natural + 302 + 198 -13 - 

5 Densitatea populaţiei 59,2 59,2 59,2 59,0 

 
Densitatea medie a populaţiei variază în limite foarte largi în cadrul judeţului: astfel, 
municipiul Bistriţa are o densitate medie de 591,9 locuitori/km2, spre deosebire de comuna 
Şanţ care înregistrează o densitate medie de 15,7 locuitori/km2. La nivelul judeţului, 
densitatea aşezărilor rurale este de 4,4 sate/100km2, faţă de 5,4 sate/km2 media pe ţară. 
Mărimea medie a unui sat este de aproximativ 870 locuitori.  
 
Durata medie de viață a locuitorilor județului Bistrița-Năsăud este de 74,56 ani, a şaptea cea 
mai ridicată la nivel naţional, apropiată de cea a românilor din judeţe precum Vrancea sau 
Suceava, dar cu peste un an mai mică decât cea înregistrată în cazul bucureştenilor. Direcția 
de evoluție este pozitivă, în anul 2001 această durată fiind de 72,25 ani. Bistriţenii trăiesc, în 
medie, cu aproape patru ani mai mult decât locuitorii judeţului Satu Mare şi cu peste doi ani 
şi jumătate în plus faţă de cei din judeţul Tulcea, regiuni unde se găsesc persoanele cu cea 
mai scăzută speranţă de viaţă din România. 
 
Un alt avantaj al celor care trăiesc în judeţul Bistriţa-Năsăud este şi acela că rata şomajului 
este una scăzută. Astfel, la finalul anului 2012, aceasta era de 4,99%, fiind mai ridicată decât 
în judeţe precum Ilfov, Timiş, Bucureşti, Arad sau Cluj, unde nu depăşea 4%, dar mai scăzută 
decât în judeţe precum Satu Mare, Braşov, Iaşi sau Neamţ. Mortalitatea infantilă este în 
scădere: 10,3 decedați sub un an la 1000 locuitori în 2009, 9,1 în 2010 și 7,7 în 2011. 
 
În anul 2012, structura pe vârste a populaţiei din judeţ era de 16,8% cu vârsta sub 15 ani din 
populaţia totală (în scădere: 17,1% în 2009, 16,9% în 2011) și de 13,4% cu vârsta peste 65 din 
total populație (în creștere: 13,1% în 2009, 13,3% în 2011). 

 
 

1.5 Repere economice 
 

Economia județului Bistrița-Năsăud este preponderent industrial-agrară, specializată în 
industria construcțiilor de mașini, echipamente și aparate electrice, industria metalurgică, 
industria alimentară și textilă. Agricultura este o ramură de bază în economia județului, cu 
peste jumătate din populația ocupată.   
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Figura 1.14. Ponderea salariaților în economia județului 

 
Din punct de vedere al numărului de salariați, județul Bistrița-Năsăud se poziționează pe 
penultimul loc în regiune (2010), cu 22611 persoane (1,65% în economia națională). Prin 
comparație, în regiune celelalte județe au următoarele valori: Bihor, 53127; Cluj, 50392; 
Sălaj, 14818; Maramureș, 33974; Satu-Mare, 28988. Oricum, județul Bistrița-Năsăud se 
situează bine peste județele deficitare la acest capitol (Giurgiu, 5937; Ialomița, 9265; 
Mehedinți, 11072; Călărași, 11911). Ponderea salariaților în economia județului este 
prezentată în Figura 1.14.  
În Figura 1.14, „Altele sub 3%” (total 22%) se referă la: fabricarea băuturilor (0,7%), tăbăcirea 
și finisarea pieilor (1,2%), fabricarea hârtiei și a produselor din hârtie (0,6%), fabricarea 
mobilei (2,2%), captarea, tratarea și distribuția apei (2,4%), colectarea și epurarea apelor 
uzate (2,1%), altele (12,8%).  
 
În ceea ce privește cifra de afaceri în milioane lei, situația este prezentată în Tabelul 1.5. Se 
observă că la acest capitol județul Bistrița-Năsăud se situează pe locul 3 în regiune. La nivel 
național poziția județului Bistrița-Năsăud este 25, din 42 de județe, cu o cifră de afaceri 
comparabilă cu cea a județului Vâlcea, și cu ceva peste județele Suceava și Neamț. 
 

Tabelul 1.5. Poziția la nivel regional și național a județului Bistrița-Năsăud în raport cu cifra 
de afaceri (milioane lei): 2010 

Regiunea Transilvania de Nord Capitala Ultimul 
loc 

Primul  
loc 

BN CJ SM BH SJ  MM B GR PH 

4426 13723 4378 9565 2570 5001 60289 789 34222 

 
Contribuția județului Bistrița-Năsăud în PIB-ul național este de 1,22%, cu o distribuție pe 
ramuri industriale reprezentative conform datelor din Figura 3.15.  Prin comparație, județul 
Cluj aduce la PIB-ul național o contribuție de 3,78%, județul Bihor 2,64%, județul Maramureș 
1,38%, județul Sălaj 0,71% și județul Satu-Mare 1,21%. 
 

componente 
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Figura 1.15. Distribuția cifrei de afaceri pe ramuri industriale la nivelul județului BN 

 
În Figura 1.15, „Altele sub 3%” (total 8%) se referă la: fabricarea altor produse din minerale 
nemetalice (1,7%), fabricarea de mobilă (1%), producția și furnizarea de energie electrică, 
termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (1,3%), altele (4%). 
 
Economia județului trebuie raportată la indicatorul macroeconimic PIB (Tabelul 1.6). Repere 
privind structura forței de muncă în județul Bistrița-Năsăud la nivelul anului 2011 sunt puse 
în evidență în tabelul 1.7. 

Tabelul 1.6. Indicatorul macroeconomic PIB 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

PIB milioane lei, preţuri 
curente 

1260,4 1695,9 2241,9 2716,4 3423,6 4086,3 4976,4 5948,2 6028,1 5644,4 

Rata creşterii PIB % (faţă 
de anul anterior) 

- 114,2 115,9 110,9 116,1 113,8 114,3 112,4 96,8 86,7 

Produsul Intern Brut   
 pe locuitor- lei 

3864,3 5327,7 7025,9 8527,2 10791,4 12862,7 15713,8 18033,3 19003,8 17791,8 

Rata de creştere a PIB pe 
locuitor % (faţă de anul 
anterior) 

 117,0 115,6 111,0 116,5 113,7 114,6 108,0 100,6 86,7 

 
Tabelul 1.7. Repere asupra forței de muncă în județul Bistrița-Năsăud (2011) 

Denumire domeniu / indicator 
 

Unitate 
de măsura 

Valori 
absolute 

Ponderea 
în total 

Locul 
judeţului 

FORŢA DE MUNCĂ 
   Populaţia ocupată la sfârşitul anului - total 
   Populaţia ocupată în agricultură la sfârşitul 
anului (inclusiv silvicultură şi pescuit) 
   Populaţia ocupată în industrie 
   Numărul mediu al salariaţilor - total 
   Numărul mediu al salariaţilor din industrie - 
total 
   Câştigul mediu net pentru salariaţi - total 
   Populaţia ocupată la 1000 locuitori 

 
mii pers. 

 
mii pers. 

 
mii persoane 

persoane 
 

persoane 
lei/salariat 

 

 
127,0 

 
43,3  

 
30,0  

54045 
 

19781  
1107  
401  

 
1,5 

 
 1,8 

 
 1,7 
1,2 

 
33 

 
 
 
 

30 
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Forța de muncă implicată în industrie era de 35,3% în anul 2010, în creștere față de anul 
2009 (29,5%). În agricultură, forța de muncă reprezenta 7,4% în anul 2010, în scădere față de 
anul 2009 (9,6%).  Evoluția densității activității economice (număr de unități active/1000 
locuitori) în județ este evidențiată în Figura 1.16. Aceasta se află pe o pantă descrescătoare. 

21,7
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17,6
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economice

 
Figura 1.16. Evoluția densității activității economice (număr de unități active/1000 locuitori) 

 
Suprafața agricolă a județului este de 293155 ha, din care suprafață arabilă 101569 ha. 
Parcul mecanizat pentru activități agricole cuprinde 2602 tractoare, 552 semănători 
mecanice și 222 combine pentru recoltarea cerealelor păioase. La nivelul anului 2011, 
județul raportează o producție agricolă conform datelor din Tabelul 3.8. În anul 2011 au fost 
date în folosință 664 locuințe, au fost modernizate 369 km de drumuri, la care se adaugă 374 
km de drumuri cu îmbrăcăminți ușoare.  

Tabelul 1.8. Producția agricolă a județului în anul 2011 
Denumire domeniu / indicator 

 
Unitate 

de măsura 
Valori absolute 

Ponderea 
în total 

Locul 
judeţului 

   Producţia de grâu şi secară - total  
   Producţia de orz şi orzoaică - total 
   Producţia de porumb boabe - total 
   Producţia de floarea-soarelui - total 
   Producţia de cartofi - total 
   Producţia de legume - total 
   Producţia medie de grâu şi secară - total 
   Producţia medie de orz + orzoaică - total 
   Producţia medie de porumb - total 
   Producţia medie de floarea-soarelui - total 
   Producţia medie de sfeclă de zahăr - total 
   Producţia medie de cartofi - total 
   Numărul de bovine - total agricultură 
   Numărul de porcine - total agricultură 
   Numărul de ovine - total agricultură 
   Producţia totală de carne - total agricultură 
   Producţia de lapte de vacă şi bivoliţă - total agr. 
   Producţia de lână - total agricultură 
   Producţia de ouă - total agricultură 
   Producţia agricolă - total agricultură 
   Producţia vegetală - total agricultură 
   Producţia animală - total agricultură 

tone 
tone 
tone 
tone 
tone 
tone 
kg/ha 
kg/ha 
kg/ha 
kg/ha 
kg/ha 
kg/ha 

capete 
capete 
capete 
mii t gv 
mii hl 
tone 

mil. buc. 
mii lei 
mii lei 
mii lei 

17554 
9042 

85318 
656 

140105 
29133 
3615 
2864 
3369 
1372 

0 
14634 
65012 
81085 

259692 
27,3 
1558 
591 
94 

1304137 
720810 
583295 

0,2 
0,7 
0,7 
x 

3,4 
0,7 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

3,3 
1,5 
3,0 
2,0 
3,5 
3,1 
1,5 
1,7 
1,3 
2,7 

39 
32 
34 
35 
9 

37 
16 
21 
39 
34 
x 

25 
8 

35 
11 
22 
7 

10 
31 
33 
37 
14 
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În ceea ce privește cercetarea științifică, județul Bistrița-Năsăud nu intră în categoria 
centrelor de cunoaștere și inovare tehnologică. Efectivul cercetătorilor în județ este restrâns 
(există un singur institut de cercetare în domeniul electrotehnic „ICPEE”, dar cu un număr 
redus de cercetători, precum și câteva birouri de proiectare-dezvoltare în cadrul unor agenți 
economici mari: RAAL, Comelf, Teraplast, Rombat). În Bistrița funcționează extensiile unor 
universități cu tradiție în cercetarea științifică (Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca și 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca), însă local sunt focalizate doar pe activități de 
educație. 
 
 
1.6 Aspecte privind calitatea vieţii și ocuparea populației 

 
Toate instituţiile publice, instituţiile descentralizate, companiile importante din județ deţin 
calculatoare conectate la reţeaua Internet. În ceea ce privește accesul la conexiuni Internet 
în bandă largă, 50% din populația județului nu beneficiază încă de această facilitate. Dincolo 
de aceasta, peste 52% din populația județului nu a utilizat niciodată calculatorul, iar numai 
34% utilizează în mod frecvent Internetul, majoritatea fiind în categoria de vârstă 10-35 ani. 
Utilizarea tehnologiei informației în sănătate (eSănătate, telemedicină, medicină de 
urgență), guvernare (eGuvernare), administrație (eAdministrație), educație (eEducație în 
preuniversitar), cultură (eCultură), comerț (eComerț) este încă redusă la nivelul județului.  
 
În ultimii patru ani media cititorilor activi de carte se ridica la 61000 persoane, numărul 
cărților împrumutate de la biblioteci fiind de 750000 volume anual.  
 
Rata sărăciei în zona rurală este de 34% (cu maxime în Budești 42%, Silivașu de Câmpie 46%, 
Târlișua 46%, Teaca 43%, Urmeniș 45%, Zagra 45%), cu un indice mediu de dezvoltare al 
satelor de 67,4%. În județ există 2 centre de zi și 3 centre rezidențiale pentru copii între 0 și 
18 ani, 2 centre de zi și 3 centre rezidențiale pentru adulți și 1 centru de zi și 3 centre 
rezidențiale pentru vârstnici, o cantină socială cu 200 locuri.  
 

   

Figura 1.17. Imagini cu licee din județul Bistrița-Năsăud 
 
În județ funcționează 19 grădinițe cu 11807 copii, 74 școli și 33 licee cu 42845 elevi, precum 
și extensii universitare cu 1534 studenți (date aferente anului 2012). La nivel preșcolar și 
preuniversitar predau 3747 cadre didactice. În ceea ce privește serviciile de sănătate publice, 
în județul Bistrița-Năsăud activează 337 medici (1,1 la 1000 locuitori), 48 stomatologi și 1083 
personal sanitar mediu. În spitalele publice ale județului există 1358 paturi pentru bolnavi, 
adică 4,3 paturi la 1000 locuitori. Rețelele de apă potabilă acoperă 1020,2 km, iar rețelele de 
apă menajeră 427,2 km.  
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Rețeaua de căi ferate acoperă 320 km, din care 182 km cu linii electrificate. Densitatea căilor 
ferate este de 59,8 km/1000 kmp, peste media României de 45,2 km/1000 kmp. La nivel 
național, rețeaua de căi ferate din județul Bistrița-Năsăud reprezintă 3%., iar la nivel regional 
19,2%. Rețeaua căilor de comunicație în județ este ilustrată în Figura 1.18. Accesul la 
transportul pe calea aerului se poate face prin aeroportul din Cluj-Napoca, situat la 150 km 
sau prin aeroportul din Târgu-Mureş, situat la 96 km. 
 

 
Figura 1.18. Rețeaua căilor de comunicație în județul Bistrița-Năsăud 

Populația ocupată în anul 2012 a atins numărul 127000, menținând relativ constant numărul 
de angajați în ultimii ani (2009: 128200, 2010: 124500, 2011: 125100). Rata șomajului este în 
scădere, așa cum o arată și Figura 1.19. 
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Figura 1.19. Rata șomajului 

 
Numărul șomerilor în 2012 a fost de 6666, din care 3073 femei. Tabelul 1.9 pune în evidență 
structura ocupării populației și evoluția acesteia în perioada 2009-2012.  
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Tabelul 1.9. Ocuparea populației județului 

 2009 2010 2011 2012 

Populație ocupată în industrie 25,3% 22,9% 23,0% 23,6% 

Populație ocupată în agricultură și sivicultură 33,6% 34,8% 34,0% 34,1% 

Populație ocupată în construcții 6,9% 6,8% 6,9% 6,9% 

Populație ocupată în alte activități 34,2% 35,5% 36,1% 35,4% 

Numărul mediu al salariaților relativ la anul anterior -6,7 -8,8 +4,3 - 

 
Veniturile medii pe persoană pe lună au evoluat în sens pozitiv, situându-se la nivelul 772,6 
lei în 2009, 787,0 lei în 2010, 861,7 lei în 2011. Ponderea veniturilor salariale în total venituri 
bănești înseamnă: 60,2% în 2009, 59,1% în 2010 și 60,4% în 2011. Consumul pe alimente și 
băuturi înseamnă: 49,7% din totalul cheltuielilor de consum pe gospodării în 2009, 49,7% în 
2010 și 49,2% în 2011. În procente din totalul veniturilor unei persoane, acest lucru 
înseamnă: 48,5% în 2009, 48,1% în 2010 și 47,8% în 2011.  
 
 
1.7 Repere turistice, culturale, elemente de simbol şi patrimoniu 

 
O bogăţie însemnată a judeţului o reprezintă numeroasele puncte de atracţie turistică, 
materializate prin rezervaţii naturale, monumente ale naturii, staţiuni turistice, staţiuni 
balneoclimaterice etc. Dintre rezervaţiile naturale pot fi amintite: Parcul Naţional al Munţilor 
Rodnei (Figura 1.20), Parcul Naţional al Munţilor Călimani (Figura 1.21), cu roci, minerale şi 
structuri geologice deosebite, faună şi floră montană cu specii foarte rare şi endemite, Parcul 
Dendrologic Arcalia (Figura 1.22), situat în comuna Şieu-Măgheruş, în care pot fi întâlnite 
specii rare de arbori şi arbuşti, Grădinile Istorice din Beclean, Dobric, Silvaşu de Câmpie, 
formaţiunile carstice de la peşterile Tăuşoare-Zalion (Figura 1.23: stânga) şi din Valea 
Cobăşelului (Figura 1.23: dreapta) etc. 
 
Printre vestigiile istorice mai importante se află Biserica Evanghelică (Figura 1.24) din centrul 
municipiului Bistriţa construită în urmă cu aproape 600 de ani, al cărui turn înalt de 75 m 
veghează şi astăzi depărtările. La numai 500 m se află o fostă mănăstire minorită, astăzi 
biserică ortodoxă, în imediata apropiere a unui fragment din zidul de piatră care înconjura 
cetatea Bistriţa (Figura 1.25). Alte fragmente destul de mari ale acestui zid se mai păstrează 
în apropierea parcului oraşului, unde încastrează şi un bastion de apărare „Turnul dogarilor” 
(Figura 1.25 dreapta), refăcut aşa cum arăta el în urmă cu o jumătate de mileniu. 
 

   

Figura 1.20. Parcul Naţional al Munţilor Rodnei 
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Figura 1.21. Parcul Naţional al Munţilor Călimani 

 
 

   

Figura 1.22. Parcul Dendrologic Arcalia 
 
 

   

Figura 1.23. Peștera Tăușoare (stânga) și Covășel (centru, dreapta) 
 

Potenţialul cultural al judeţului este conferit de numărul mare de monumente istorice şi de 
patrimoniul cultural mobil, cărora li se mai adaugă şi tradiţiile specifice zonei. Lista 
monumentelor istorice cuprinde trei categorii: monumente, ansambluri, situri. În judeţul 
Bistriţa-Năsăud această listă cuprinde 765 de monumente istorice, din care: monumente şi 
situri arheologice 380, monumente şi ansambluri de arhitectură 367, clădiri memoriale 4, 
monumente de for public 11, monumente funerare și memoriale 7. 
 



Prezentarea generală a judeţului Bistriţa-Năsăud 

24 

 

   
Figura 1.24. Biserica Evanghelică din Bistrița 

 

   
Figura 1.25. Zidul cetății medievale Bistrița cu turnul dogarilor (dreapta) 

  

În zonele montane ale judeţului se poate practica alpinismul, se pot organiza drumeţii, se 
pot practica sporturi de iarnă. Datorită atât unor peisaje de un pitoresc unic, cât şi 
obiceiurilor şi tradiţiilor care încă îşi păstrează ritualul de desfăşurare, a început să 
funcţioneze şi să se dezvolte o reţea de agroturism (Figura 1.26). 
 

    
Figura 1.26. Exemple de pensiuni agroturistice în județul Bistrița-Năsăud 

 
În judeţul Bistriţa-Năsăud există câteva obiceiuri tradiţionale care au păstrat până astăzi 
formele ample de desfăşurare, în care vechile rituri se îmbină cu acte ceremoniale şi cu 
manifestări spectaculoase. 
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Figura 1.27. Obieciul tradițional „Craii” de la Mocod 

„Craii de la Mocod” (Figura 1.27): Este un obicei ce face parte din ciclul sărbătorilor populare 
de primăvară fiind înrudit cu „Plugarul”, „Tânjaua” şi „Ieşitul întâiului la arat”, ceremonialuri 
agrare practicate în zona Maramureşului. George Coşbuc referindu-se la originea „Crailor” a 
apreciat că este un obicei specific războinic, aducând aminte de felul cum îşi aleg popoarele 
primitive căpeteniile lor, la echinoxul de primăvară. În ţinutul Năsăudului obiceiul „Crailor” 
este prezent numai la Mocod şi se desfăşoară în cele trei zile ale sărbătorii Paştelui. 

„Înstruţarea boului” (Figura 1.28): Este un obicei agropastoral şi aparţine riturilor de 
fertilitate din preajma solstiţiului de primăvară. Această datină are în centrul său animalul 
sacru, puternic, dătător de viaţă şi de roade. Se sărbătoreşte în ziua de Rusalii în câteva sate 
din arealul judeţului Bistriţa-Năsăud, printre care amintim: Tăure, Figa, Căianu Mare, Căianu 
Mic, Şieu-Cristur, Caila etc. Structura acestui obicei agrar cuprinde următoarele etape: 
împletirea cununii de flori, împănatul boului, purtatul spre casa gospodarului, udatul cununii, 
sosirea alaiului la gazdă, ospăţul şi jocul (hora). 

 

   

Figura 1.28. Obiceiul agropastoral „Înstruţarea boului” 

„Sărbătoarea Sânzienelor” (Figura 1.29): Este celebrată la 24 iunie şi corespunde unei mari 
sărbători creştine – Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul. Această sărbătoare reprezintă un 
demers magic menit să protejeze roadele şi să ajute la coacerea lor, fiind inclus în categoria 
ritualurilor premergătoare secerişului. A cunoscut în trecut o impresionantă desfăşurare 
spectaculară în localitatea Maieru.  

    

Figura 1.29. Sărbătoarea Sânzâienelor 
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